
Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»

г. Киров № 184                    от 27.10.2023 г.

П Р И К А З

по итогам проведения XVI областной интернет - викторины
«Я – гражданин страны народного единства»,

посвященный государственному празднику Дню народного единства

Областная интернет-викторина «Я – гражданин страны народного единства» (далее-
Викторина), посвященная государственному празднику Дню народного единства, 
проведена в целях военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания 
учащихся, формирования у обучающихся чувства любви и гордости за свою Родину. 
Викторина проводилась в 3-х возрастных категориях: 1 группа – 10-12 лет, 2 группа – 13-
15 лет, 3 группа – 16-18 лет.

Во 2 этап викторины было представлено 173 работ из г. Кирова и  26 районов 
области: Афанасьевского, Белохолуницкого, Верхнекамского, Верхошижемского, 
Вятскополянского, Зуевского, Кикнурского, Кирово-Чепецкого,  Котельничского, 
Куменского, Малмыжского, Мурашинского, Нагорского, Нолинского, Омутнинского, 
Опаринского, Оричевского, Орловского, Слободского, Пижанского, Тужинского, 
Унинского, Уржумского, Фаленского, Шабалинского, Яранского. 

На третий (очный) этап были приглашены 38 участников, из них явились — 34 
человека.

Работы оценивала экспертная комиссия в составе: Гордеева Наталья Вадимовна — 
заместитель директора по учебно-воспитательной работе; Кириков Александр 
Николаевич, педагог-организатор Музея Боевой Славы «Память», педагог 
дополнительного образования; Котельникова Ирина Николаевна, педагог-организатор 
центра воспитательной и организационно-массовой работы Дворца творчества; Летягина 
Людмила Геннадьевна, педагог-организатор Музея Боевой Славы «Память», педагог 
дополнительного образования; Шишкин Виктор Васильевич, педагог дополнительного 
образования. Она определила победителей и призеров викторины.

По итогам проведения областной интернет-викторины «Я – гражданин страны 
народного единства», посвященной государственному празднику Дню народного единства 
приказываю:

1. Присудить призовые места, наградить дипломами Кировского областного 
государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дворец творчества – Мемориал»:

1.1 В возрастной группе 10-12 лет: 
Первое место

Девяткова Светлана, учащаяся МБОУ СОШ с. Елгань Унинского 
муниципального округа, руководитель: Юркина Ольга Викторовна.

Второе место
Фофанов Александр, учащийся МКОУ гимназии города Слободского, 

руководитель: Кощеева Оксана Васильевна, учитель истории и обществознания;
Ворожцова Татьяна, учащаяся МКОУ СШ с УИОП № 2 им. А. Жаркова города 

Яранска, руководитель: Кельщикова Валентина Аполосовна, учитель истории и 



обществознания.

Третье место
Ведерников Григорий, учащийся МБОУ СОШ с УИОП №74 города Кирова, 

руководитель: Копысова Алевтина Ивановна, учитель истории и обществознания;
Матушкина Мария, учащаяся КОГОУ «Вятская гуманитарная гимназия», 

руководитель: Братчикова Маргарита Владимировна, учитель начальных классов;
Диплом финалиста

Майоров Илья, учащийся МБОУ СОШ с УИОП №51 города Кирова, 
руководитель: Неустроева Юлия Александровна, учитель истории и обществознания;

Пасынкова Алла, учащаяся КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал», 
руководитель: Летягина Людмила Геннадьевна;

Головнин Матвей, учащийся, КОГОАУ ДО «Центр технического творчества», 
руководитель: Обухова Галина Геннадьевна;

Соковнина Таисия, учащаяся МБОУ СОШ №26 города Кирова, руководитель: 
Андреева Ольга Владимировна;

Лобастова Дарья, учащаяся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Тушенцов Иван Семенович, учитель истории и 
обществознания.

1.2 В возрастной группе 13-15 лет:
Первое место

Люкин Егор, учащийся МБОУ СОШ №71 города Кирова, руководитель: Леушина 
Ирина Олеговна, учитель истории и обществознания.

Второе место
Злобина Мария, учащаяся МКОУ СОШ с. Селезениха Кирово-Чепецкого района, 

руководитель: Благодатских Владимир Петрович, учитель истории;
Предеина София, учащаяся МБУ ДО «ЦДО» города Котельнича, руководитель: 

Тушенцов иван Семенович, педагог дополнительного образования;
Норкина Вероника, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП №1 города Котельнича, 

руководитель: Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания.
Третье место

Ворожцова Анна, учащаяся МКОУ СШ с УИОП №2 им. А. Жаркова города 
Яранска, руководитель: Хорюшина Ирина Германовна, учитель истории;

Семенищев Егор, учащийся МОАУ СОШ с УИОП №37 города Кирова, 
руководитель: Астахова Людмила Михайловна, учитель истории и обществознания.

Диплом финалиста
Васильев Никита, учащийся МБОУ «Вятская православная гимназия во имя 

преподобного Трифона Вятского» города Кирова, руководитель: Низовцева Вера 
Валерьевна;

Потапова Александра, учащаяся КОГОАУ ДО «Центр технического творчества», 
руководитель: Обухова Галина Геннадьевна;

Петряшин Денис, учащийся МБОУ СОШ №70 города Кирова, руководитель: 
Легостаева Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания;

Абдуллин Артур, учащийся МКОУ ООШ с. Мари-Малмыж Малмыжского района, 
руководитель: Чиликова Наталья Петровна;

Бабинцева Евгения, учащаяся МБОУ СОШ №70 города Кирова, руководитель: 
Легостаева Ольга Михайловна.

1.3 В возрастной группе 16-18 лет:
Первое место

Балыбердин Алексей, учащийся КОГОБУ с УИОП №1 города Котельнича, 
руководитель: Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания.



Второе место
Баташов Егор, учащийся АНОО «Петербургский лицей» города Кирова, 

руководитель: Орлов Максим Александрович;
Булдакова Алина, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского района, 

руководитель: Колодкина Надежда Михайловна, учитель истории и обществознания.
Третье место 

Печеницына Виктория, учащаяся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Печеницына Вера Ивановна;

Винокуров Петр, учащийся КОГОБУ Лицей №9 города Слободского, 
руководитель: Урванцева Ольга Ильинична, учитель истории.

Диплом финалиста
Наумов Антон, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур, руководитель: 

Ашаева Надежда Валерьевна, учитель истории и обществознания;
Росоха Данил, учащийся КОГПОБУ Яранский аграрный техникум, руководитель: 

Ашаева Надежда Валерьевна, учитель истории и обществознания;
Зязин Георгий, учащийся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского района, 

руководитель: Колодкина Надежда Михайловна, учитель истории и обществознания;
Макарова Юлия, учащаяся МБОУ СОШ №70 города Кирова, руководитель: 

Легостаева Ольга Миайловна, учитель истории и обществознания;
Кулигина Дарья, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Лёвинцы Оричевского района, 

руководитель: Никулина Евгения, учитель истории;
Кощеева Алина, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП №1 города Котельнича, 

руководитель: Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания;
Бессолицын Евсей, учащийся МБОУ СОШ с УИОП №74 города Кирова, 

руководитель: Паладич Елена Александровна, учитель истории;
Головин Вячеслав, учащийся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 

города Кирова, руководитель: Петелина Марина Феликсовна, учитель истории и 
обществознания.

2. Наградить электронными грамотами за активное и творческое участие в 
викторине:

2.1 В возрастной группе 10-12 лет:
Быков Тимофей, учащийся МКОУ СОШ п. Заря Опаринского муниципального 

округа, руководитель: Левкина Людмила Анатольевна, учитель истории;
Золотарев Арсений, учащийся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 

руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;
Чебунина София, учащаяся МБОУ СОШ с УИОП №51 города Кирова, 

руководитель: Неустроева Ю. А.;
Суханова Ольга, учащаяся МКОУ СОШ п. Маромица Опаринского района, 

руководитель: Суханова Анастасия Юрьевна, учитель истории и обществознания;
Рассохина Виктория, учащаяся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 

руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;
Порубова Мария, учащаяся МБОУ ООШ д. Илюши Афанасьевского района, 

руководитель: Варанкина Екатерина Николаевна, учитель истории и обществознания;
Широких Полина, учащаяся филиала МБОУ СОШ с. Бисерово — «НОШ д. 

Ожегино» Афанасьевского муниципального округа, руководитель: Широких А. В.;
Бисерова Ева, учащаяся филиала МБОУ СОШ с. Бисерово — «ООШ д. Архипята» 

Афанасьевского муниципального округа, руководитель: Порубова Светлана Юрьевна, 
учитель истории;

Медведев Глеб, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП города Зуевка, руководитель: 
Новикова Надежда Владимировна;

Кайсина Варвара, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Бузмаков Иван Иванович, учитель истории и обществознания;



Рассохина Алена, учащаяся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 
руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;

Кулыгина Софья, учащаяся МКОУ СОШ пос. Усть — Люга Вятскополянского 
района, руководитель: Бердникова Ольга Викторовна, учитель истории;

Пролеева Елизавета, учащаяся МКОУ ООШ д. Средняя Тойма Вятскополянского 
района, руководитель: Колесникова Светлана Михайловна.

2.2 В возрастной группе 13-15 лет:
Варанкин Святослав, учащийся филиала МБОУ СОШ с. Бисерово — «ООШ д. 

Архипята» Афанасьевского муниципального округа, руководитель: Порубова Светлана 
Юрьевна, учитель истории;

Шмырова Елена, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 
города Кирова, руководитель: Митрохина Ольга Николаевна;

Христолюбова Екатерина, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур, 
руководитель: Ашаева Надежда Валерьевна, учитель истории и обществознания;

Бояринцев Матвей, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Девятерикова Елизавета, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. 
Циолковского города Кирова, руководитель:  Смирнова Ирина Германовна;

Вихарева Екатерина, учащаяся МКОУ СОШ п. Заря Опаринского муниципального 
округа, руководитель: Левкина Л. А., учитель истории и обществознания;

Хурамшина Азалия, учащаяся МКОУ СОШ пос. Усть-Люга Вятскополянского 
района, руководитель: Бердникова Ольга Викторовна, учитель истории;

Товстик Валерия, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Сторожев Матвей, учащийся КОГОБУ СШ с. Ныр Тужинского района, 
руководитель: Носкова Ольга Валерьевна;

Зубарева Виктория, учащаяся МБУ ДО «ЦДО» города Котельнича, руководитель: 
Тушенцов Иван Семенович, педагог дополнительного образования;

Зорина Алиса, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Бузмаков Иван Иванович, учитель истории и обществознания;

Веснина Лидия, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Бузмаков Иван Иванович, учитель истории и обществознания;

Светлова Софья, учащаяся МБОУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна;

Батальцев Максим, учащийся МКОУ СОШ с. Полом Фаленского района, 
руководитель: Катаева Нина Сергеевна;

Елизарова Мария, учащаяся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Тушенцов Иван Семенович, учитель истории;

Широнина Виктория, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП города Кирса 
Верхнекамского района, руководитель: Тарасова Т. Н.;

Ельмакова Кристина, учащаяся МКОУ ДО ДДТ пгт Пижанка, руководитель: 
Тарасова Елена Игоревна;

Гамчук Марина, учащаяся МКОУ СОШ п. Орлецы Нагорского района, 
руководитель: Сергеева Надежда Алексеевна, учитель истории;

Частиков Иван, учащийся МБОУ СОШ с УИОП №74 города Кирова, руководитель: 
Копысова Алевтина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Клековкина Есения, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП города Нолинска, 
руководитель: Зорина Наталья Вениаминовна, главный библиотекарь по информационно-
массовой работе МКУК «Нолинская ЦБС»;

Старикова Софья, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 
города Кирова, руководитель: Смирнова Ирина Германовна;



Ожегин Кирилл, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП пгт Афанасьево, руководитель: 
Макарова Надежда Леонидовна, учитель истории;

Мочалова Полина, учащаяся Шабалинского МОКУ СОШ с. Черновское, 
руководитель: Смирнова Галина Алексеевна;

Литвиненко Михаил, учащийся МБОУ «Вятская православная гимназия во имя 
преподобного Трифона Вятского» города Кирова, руководитель: Балыбердина Светлана 
Викторовна, учитель истории и обществознания;

Корсакова Анастасия, учащаяся МБОУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Попов Александр, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП №1 города Котельнича, 
руководитель Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания;

Крутихина Арина, учащаяся АНОО «Петербургский лицей» города Кирова, 
руководитель: Орлов Максим Александрович, учитель истории и обществознания;

Мокрушина Евгения, учащаяся КОГОАУ «КЭПЛ» города Кирова, руководитель: 
Аксёнова Кристина Александровна;

Юферева Дарья, учащаяся МКОУ ОШИ ООО д. Гурёнки Белохолуницкого района, 
руководитель: Рубцова Екатерина Сергеевна;

Русских Диана, учащаяся МКОУ ООШ с. Николаево Фаленского муниципального 
округа, руководитель: Некрасова Елена Геннадьевна, учитель истории;

Халиуллина Разиля, учащаяся МКОУ СОШ с. Старый Урюк Малмыжского района, 
руководитель: Салахирев Вагиз Мударисович, учитель истории и обществознания.

2.3 В возрастной группе 16-18 лет:
Заруднева Мария, учащаяся КОГПОАУ «Вятский торгово-промышленный 

техникум», руководитель: Федотова Елена Анатольевна, зав. воспитательной службой;
Степанова Анастасия, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. 

Циолковского города Кирова, руководитель: Петелина марина Феликсовна, учитель 
истории и обществознания;

Токарева Валерия, учащаяся КОГПОАУ «Орловский колледж педагогики и 
профессиональных технологий», руководитель: Даровских Елена Владиславовна, 
преподаватель истории;

Дриневская Екатерина, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович;

Криницына Виктория, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП №1 города Котельнича, 
руководитель: Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания;

Лобовиков Дмитрий, учащийся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского района, 
руководитель: Колодкина Надежда Михайловна, учитель истории и обществознания;

Решетникова Александра, учащаяся МКОУ СОШ пос. Усть-Люга 
Вятскополянского района, руководитель: Бердникова Ольга Викторовна, учитель истории;

Черанёв Иван, учащийся КОГПОАУ «Омутнинский политехнический техникум», 
руководитель: Чирков Евгений Александрович;

Абрамова Полина, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП города Зуевка, руководитель: 
Новикова Надежда Владимировна;

Дёмина Виктория, учащаяся МБУ ДО «ЦДО» города Котельнича, руководитель: 
Тешенцов Иван Семенович, педагог дополнительного образования;

Бородастова Карина, учащаяся КОГПОБУ Омутнинский колледж педагогики, 
экономики и права, руководитель: Иванова Вера Олеговна.

3. Наградить электронными дипломами участников:
3.1 В возрастной группе 10-12 лет:
Санников Григорий, учащийся КОГОАУ ДО «Центр технического творчества», 

руководитель: Обухова Галина Геннадьевна;
Опалева Алина, учащаяся МБОУ СОШ с УИОП №51 города Кирова, руководитель: 

Неустроева Ю. А.;



Лобовикова Александра, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского 
района, руководитель: Дербина Анастасия Викторовна;

Дуева Екатерина, учащаяся МОКУ СОШ пос. Зенгино Орического района, 
руководитель: Труфакин Николай Игнатьевич, учитель истории и обществознания;

Белова Анна, учащаяся МОКУ СОШ пос. Зенгино Орического района, 
руководитель: Труфакин Николай Игнатьевич, учитель истории и обществознания;

Соловьева Полина, учащаяся КОГОБУ СШ с УИОП города Нолинска, 
руководитель: Зорина Наталья Вениаминовна, главый библиотекарь по информационно-
массовой работе МКУК «Нолинская ЦБС»;

Кодолов Михаил, учащийся КОГОБУ ОШ с. Русский Краи Кикнурского района, 
руководитель: Шишкина Екатерина Александровна, учитель начальных классов;

Кисарева Валерия, учащаяся КОГОАУ ДО «Центр технического творчества», 
руководитель: Обухова Галина Геннадьевна;

Дец Алиса, учащаяся МКОУ СОШ пос. Ключи Кирово — Чепецкого района, 
руководитель: Горохова Дарья Александровна;

Пантюхин Данислав, учащийся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 
руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;

Стародумов Константин, учащийся МКОУ ООО с. Верхосунье Фаленского 
муниципального округа, руководитель: Лимонова Елена Викторовна;

Пинькова Евгения, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского района, 
руководитель: Дербина Анастасия Викторовна;

Калинин Павел, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Бузмаков Иван Иванович, учитель истории и обществознания;

Рамазанов Ранил, учащийся МКОУ СОШ с. Старый Ирюк Малмыжского района, 
руководитель: Салахирев Вагиз Мударисович, учитель истории и обществознания;

Глызин Артем, учащийся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 
руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;

Ермолина Надежда, учащаяся МКОУ ООШ д. Угор Верхошижемского района, 
руководитель: Анфертьева Екатерина Андреевна;

Илибаева Снежана, учащаяся МКОУ ООШ дер. Средняя Тойма Вятскополянского 
района, руководитель: Воронин Дмитрий Андреевич;

Волковинская Юлия, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Вахруши Слободского района, 
руководитель: Дербина Анастасия Викторовна;

Насретдинова Елизавета, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Нижнеивкино Куменского 
района, руководитель: Тимохина Наталья Михайловна, учитель истории и 
обществознания;

Суслова Алиса, учащаяся КОГОБУ СШ пгт Нижнеивкино Куменского района, 
руководитель: Тимохина Наталья Михайловна, учитель истории и обществознания;

Бажанова Дарья, учащаяся МКОУ ООШ дер. Средняя Тойма Вятскополянского 
района, руководитель: Воронин Дмитрий Андреевич;

3.2 В возрастной группе 13-15 лет:
Каретникова Виктория, учащаяся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 

руководитель: Колодкина Мария Александровна;
Симонова Юлия, учащаяся МБОУ СШ №5 города Слободского, руководитель: 

Чикишева Ирина Геннадьевна, учитель истории и обществознания;
Балыбердина Элина, учащаяся МБОУ СОШ №70 города Кирова, руководитель: 

Легостаева Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания;
Рычкова Анастасия, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 

города Кирова, руководитель: Смирнова Екатерина Германовна;
Голубев Тимофей, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 

руководитель: Суслов Алексей Владимирович;
Царегородцев Андрей, учащийся МКОУ ООШ с. Обухово Пижанского 



муниципального округа, руководитель: Машкина Валентина Леонидовна, учитель 
истории и обществознания;

Никифорова Карина, учащаяся МКОУ СОШ п. Краснооктябрьский Куменского 
района, руководитель: Есина Галина Александровна;

Козловских Полина, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Шильников Иван, учащийся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Тешенцов Иван Семенович, учитель истории;

Немцова Виктория, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Караваева Евгения, учащаяся МКОУ СОШ пос. Усть-Люга Вятскополянского 
района, руководитель: Бердникова Ольга Викторовна, учитель истории;

Яковлева Диана, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 
города Кирова, руководитель: Ральникова Дарья Сергеевна;

Мустафина Ксения, учащаяся МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К. Э. Циолковского 
города Кирова, руководитель: Смирнова Екатерина Германовна;

Евдокимов Матвей, учащийся МКОУ СОШ п. Маромица Опаринского района, 
руководитель: Суханова Анастасия Юрьевна, учитель истории и обществознания;

Черанева Дарья, учащаяся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 
руководитель: Колодкина Мария Александровна;

Яшина Олеся, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Варанкина Полина, учащаяся МБОУ СОШ с. Бисерово Афанасьевского района, 
руководитель: Порубова Светлана Юрьевна, учитель истории и обществознания;

Ворончихина Мария, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Куликова Дарья, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Трухин Денис, учащийся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: Юдинцева 
Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Новосёлова Виктория, учащаяся МБУ ДО «ЦДО» города Котельнича, 
руководитель: Тушенцов Иван Семенович, педагог дополнительного образования;

Беляева Таисия, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Чиркова София, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Торбеев Кирилл, учащийся КОГОАУ ДО «Центр технического творчества», 
руководитель: Обухова Галина Геннадьевна;

Репинская Дарья, учащаяся МКОУ СОШ п. Маромица Опаринского района, 
руководитель: Суханова Анастасия Юрьевна, учитель истории и обществознания;

Лаптев Георгий, учащийся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Тушенцов Иван Семенович, учитель истории;

Селиванова Кристина, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Дюпин Дмитрий, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Бураков Даниил, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Нигматулин Д., учащийся МКОУ СОШ №5 города Вятские Поляны, руководитель: 
Никулина Т. С.;

Шутова Татьяна, учащаяся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 
руководитель: Колодкина Мария Александровна;



Пыхтеева Александра, учащаяся МБОУ СОШ №70 города Кирова, руководитель: 
Легостаева Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания;

Логинов Егор, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Пестрикова Дарья, учащаяся МБОУ СОШ №5 города Слободского, руководитель: 
Королевская Елена Геннадьевна, учитель истории и обществознания;

Криницын Даниил, учащаяся МОАУ СОШ №8 города Кирова, руководитель: 
Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания;

Софронова Ангелина, КОГОАУ «КЭПЛ», руководитель: Аксёнова Кристина 
Александровна;

Мазгалев Владимир, учащийся Шабалинского МОКУ СОШ с. Черновское, 
руководитель: Смирнова Галина Алексеевна;

Янгарцев Кирилл, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Артемихина Карина, учащаяся МБОУ СОШ №5 города Слободского, 
руководитель: Королевская Елена Геннадьевна, учитель истории и обществознания;

Наумов Владимир, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Бузмаков Иван Иванович, учитель истории и обществознания;

Овсянникова Надежда, учащаяся МКОУ ООШ с. Верхосунье Фалёнского 
муниципального округа, руководитель: Пестова Оксана Леонидовна;

Сурожкин Тимур, учащийся МКОУ СОШ п. Дубровка Белохолуницкого района, 
руководитель: Баскова Каролина Арсентьевна;

Лимонов Арсений, учащийся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Фофанова Алиса, учащийся МКОУ ООШ с. Верхосунье Фалёнского 
муниципального округа, руководитель: Пестова Оксана Леонидовна;

3.3 В возрастной группе 16-18 лет:
Калижников Илья, учащийся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 

руководитель: Колодкина Мария Александровна;
Ковалёва Ксения, учащаяся МОКУ СОШ п. Безбожник Мурашинского района, 

руководитель: Верягина Дина Муваракшевна;
Грязева Полина, учащаяся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 

руководитель: Колодкина Мария Александровна;
Князев Всеволод, учащийся МБОУ СШ №5 города Слободского, руководитель: 

Чикишева Ирина Геннадьевна, учитель истории и обществознания;
Кощеев Андрей, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП города Нолинска, руководитель: 

Зорина Наталья Вениаминовна, главный библиотекарь по информационно-массовой 
работе МКУК «Нолинская ЦБС»;

Черанева Валерия, учащаяся КОГПОАУ «Омутнинский политехнический 
техникум», руководитель: Чирков Евгений Александрович;

Шишкин Андрей, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП города Нолинска, 
руководитель: Сычева Елена Владимировна;

Страхолис Марина, учащаяся МБОУ СОШ с УИОП №51 города Кирова, 
руководитель: Неустроева Юлия Александровна;

Долгих Ксения, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», руководитель: 
Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Шафиков Матвей, учащийся КОГОБУ СШ с УИОП города Нолинска, 
руководитель: Зорина Наталья Вениаминовна, главный библиотекарь по информационно-
массовой работе МКУК «Нолинская ЦБС»;

Петренко Светлана, учащаяся МКОУ СОШ п. Маромица Опаринского района, 
руководитель: Суханова Анастасия Юрьевна, учитель истории и обществознания;



Трушкова Дарья, учащаяся МКОУ СОШ №3 города Уржума, руководитель: 
Градобоева Рузиля Ильмировна, учитель истории и обществознания;

Альдемирова Ангелина, учащаяся МКОУ СОШ №3 города Уржума, руководитель: 
Градобоева Рузиля Ильмировна, учитель истории и обществознания;

Большакова Александра, учащаяся МБОУ «Лицей города Кирово-Чепецка», 
руководитель: Суслов Алексей Владимирович, учитель истории;

Селезнева Виктория, учащаяся МКОУ СОШ д. Денисовы Слободского района, 
руководитель: Колодкина Мария Александровна;

Любимова Елена, учащаяся МКОУ СОШ п. Маромица Опаринского района, 
руководитель: Суханова Анастасия Юрьевна, учитель истории и обществознания;

Меркурьев Данил, учащийся КОГПОБУ Омутнинский колледж педагогики, 
экономики и права, руководитель: Иванова Вера Олеговна.

Руббе Варвара, учащаяся МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра 
Котельничского района, руководитель: Печеницына Вера Ивановна.

4. Грамотами за активную работу по патриотическому воспитанию детей и 
молодежи и высокую организацию проведения первого этапа областной интернет-
викторины «Я – гражданин страны народного единства», посвящённой государственному 
празднику Дню народного единства, награждаются:

Порубова Светлана Юрьевна, учитель истории филиала МБОУ СОШ с. Бисерово - 
«ООШ д. Архипята» Афанасьевского муниципального округа;

Анфертьева Екатерина Андреевна, учитель МКОУ ООШ д. Угор 
Верхошижемского района;

Суслов Алексей Владимирович, учитель истории МБОУ «Лицей города Кирово — 
Чепецка»;

Ашаева Надежда Валерьевна, учитель истории и обществознания  КОГОБУ СШ с 
УИОП пгт Кикнур;

Юдинцева Екатерина Ивановна, учитель истории и обществознания МОАУ СОШ 
№8 города Кирова;

Юдинцева Наталия Владимировна, учитель истории и обществознания КОГОБУ 
СШ с УИОП №1 города Котельнича. 

Директор КОГОБУ ДО
«Дворец творчества - Мемориал»                                                       Ж.В.Родыгина


